АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЖАНАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Красноярского района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«24» декабря 2020 г.                                                                                 № 81

с.Джанай

Об утверждении муниципальной
программы «Физическая культура
 и спорт»  на территории муниципального
образования  «Джанайский сельсовет»
 на 2021 и на плановый период
2022-2023г.г.

         В целях обеспечения формирования бюджета МО «Джанайский сельсовет» на 2021 и на плановый период 2022-2023 г.г в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Джанайский сельсовет» администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Утвердить муниципальную программу «Физическая культура и спорт» муниципального образования «Джанайский сельсовет» на  2021 и на плановый период 2022-2023 гг.
          2. Постановление администрации МО «Джанайский сельсовет» от 31.10.2017 г. № 136 «Об утверждении муниципальной программы «Физическая культура  и спорт»  муниципального образования  «Джанайский сельсовет» на 2018 и на плановый период 2019-2020г.г. считать утратившим силу.
          3.  Контроль за исполнением  возложить на главного бухгалтера Курмангазиеву Р.С.
           4. Настоящее постановление обнародовать  путем вывешивания на доске объявлений и размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» http://mo.astrobl.ru.dzhanajskijselsovet.
         5. Постановление вступает в силу  01.01.2021г.

Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                                      С.Я.Джуманов

                                    УТВЕРЖДЕНО
                                    постановлением
                               администрации МО
                          «Джанайский сельсовет»
                               от _____________№

Паспорт
муниципальной  программы
 «Физическая культура и спорт» на территории
муниципального образования «Джанайский сельсовет»
на 2021 и на плановый период 2022-2023 г.г»
	Наименование программы
	«Физическая  культура и спорт» на территории муниципального образования  «Джанайский сельсовет» на 2021 и на плановый период  2022-2023 годы» (далее Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Джанайский сельсовет»

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет» Красноярского района Астраханской области

	Исполнители программы
	Специалисты администрации МО «Джанайский сельсовет»

	Обоснование программы
	Необходимость создания условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни населением на территории МО «Джанайский сельсовет»

	Цель программы
	Создание необходимых условий для сохранения и развития на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет» физической культуры и спорта, организация и проведение муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий.

	Задачи программы
	-популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
-увеличение уровня обеспеченности спортивными сооружениями различного типа;
-увеличение уровня обеспеченности спортивным инвентарем различного типа;
-утверждение и реализация календарных планов физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования. Перечень конкретных мероприятий представлен к Программе и является гибким, в него могут вноситься изменения.

	Механизм реализации программы
	Реализация муниципальной программы осуществляется на основании существующей нормативно-правовой базы. Выполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется через заключение договоров и контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	Общий объем финансирования из бюджета МО «Джанайский сельсовет» составит  627,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 489,0 тыс. руб.
2022 год –  69,0 тыс. руб.
2023 год – 69,0 тыс. руб.

	Оценка эффективности реализации Программы
	Для оценки хода реализации и эффективности мероприятий, предусмотренных в Программе, будет проведен общественный опрос в конце 2021, 2022, 2023 гг. Итоги опроса будут опубликованы на информационных стендах.

 1. Технико-экономическое обоснование программы
Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2023 года определена роль физической культуры и спорта в развитии человеческого потенциала России.
Приоритетным направлением государственной политики в сфере физической культуры и спорта является создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни посредством реализации комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и развитию массовой физической культуры, а также формирование эффективной системы физкультурно-спортивного воспитания населения.
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях это механизм для самореализации человека, для его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное движение сегодня - одно из самых мощных и массовых движений.
В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
· несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта;
· отсутствие  активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
Реализация программы позволит решать указанные проблемы при максимально эффективном управлении муниципальными финансами.
Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:
- комплексный подход к решению проблемы;
- распределение полномочий и ответственности;
- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации программы.
Цели муниципальной программы: создание необходимых условий для сохранения и развития на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет» физической культуры и спорта, организация и проведение муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий.
В соответствии с установленными целями предполагается эффективное решение следующих задач:
-популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
-увеличение уровня обеспеченности спортивными сооружениями различного типа;
-увеличение уровня обеспеченности спортивным инвентарем различного типа;
-утверждение и реализация календарных планов физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования. Перечень конкретных мероприятий представлен к Программе и является гибким, в него могут вноситься изменения.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- повышение информационной осведомленности взрослых и детей о Здоровом образе жизни;
-повышение мотивации у населения к здоровому образу жизни, к занятиям спортом и физической культурой, снижение правонарушений и пристрастия к вредным привычкам;
-через акции и спортивные мероприятия увеличение доли  молодежи, участвующих в спортивной жизни села;
-привлечение всех возрастных групп населения к массовой физической культуре

2.Ресурное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования из бюджета МО «Джанайский сельсовет» составит   627,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 489,0 тыс. руб.
2022 год – 69,0  тыс. руб.
2023 год – 69,0 тыс. руб.

3. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется на основании существующей нормативно-правовой базы. Выполнение мероприятий муниципальной целевой программы осуществляется через заключение договоров и контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

4.Механизм управления реализацией муниципальной программы
Исполнителями программы являются специалисты администрации МО «Джанайский сельсовет».
Контроль над реализацией программы осуществляется специалистом администрации, главой администрации МО «Джанайский сельсовет».
Администрация МО «Джанайский сельсовет»:
1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, иных документов, необходимых для выполнения программы (составление смет расходов в соответствии с перечнем мероприятий и объемами финансирования программы);
2) в рамках своей компетенции обеспечивает подготовку документов для размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
3) осуществляет экспертный и финансовый контроль, общую координацию выполнения Программы с учетом выделяемых на реализацию финансовых средств, ежегодно уточняет затраты по мероприятиям программы, оценочные показатели и состав исполнителей;
4) проводит оценку эффективности реализации программы в соответствии Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ, утвержденным постановлением администрации МО «Джанайский  сельсовет» от 15.11.2014 №160а;
5) готовит отчет о ходе реализации программы по итогам отчетного финансового года и направляет Главе администрации.

5. Мероприятия программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс.руб.):

	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Прочая закупка товаров, работ, услуг:
	АМО «Джанайский сельсовет»
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»

	1.
	 Приобретение спортивного инвентаря

	в течение года

50,0

50,0

50,0

	2
	Приобретение стола для настольного тенниса (с.Ясын-Сокан)

	в течение года

	20,0
	-
	-

	3
	Товарищеские турниры по волейболу среди юношей и девушек

	в течение года

-

-

-

	4
	Турнир по волейболу среди мужских команд, ветеранов спорта

	в течение года

-

-

-

	5
	Турнир по шашкам для детей до 17 лет

	в течение года

	-
	-
	-

	6
	Турнир по волейболу среди мужских команд, ветеранов спорта, посвященный Дню защитника Отечества (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	февраль

3,0

3,0

3,0

	7
	Турнир по настольному теннису от 17 лет и старше, посвященный 8 Марта (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	март

	3,0

	3,0
	3,0

	8
	Турнир по настольному теннису для детей до 17 лет ко Всемирному дню Здоровья (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	апрель

	2,0
	2,0
	2,0

	9
	Спортивные мероприятия «Молодежь за здоровый образ жизни»

	в течение года

	-
	-
	-

	10
	Турнир по мини-футболу среди юношеских команд (до 14 лет) (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	май

	3,0
	3,0
	3,0

	11
	Спортивные соревнования, посвященные Дню Защиты детей

	июнь

	-
	-
	-

	12
	Спортивные мероприятия, посвященные Дню России (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	июнь

	3,0
	3,0
	3,0

	13
	Участие в районных турнирах и первенствах по волейболу

	в течение года

	-
	-
	-

	14
	Участие ФК в районных турнирах, чемпионатах и пр.выездных спортивных мероприятиях

	в течение года

	-
	-
	-

	15
	Участие в ежегодной  районной летней спартакиаде

	Июль - август

	-
	-
	-

	16
	«Спорт – это модно», спортивно – оздоровительные мероприятия

	Июнь - август

	-
	-
	-

	17
	Открытый турнир по мини-футболу на Кубок главы МО «Джанайский сельсовет» (приобретение подарочно-сувенирной продукции)

	сентябрь

	5,0
	5,0
	5,0

	18
	Товарищеские матчи по волейболу среди мужских команд «Мы За Здоровый Образ Жизни» (Всемирный день отказа от курения)

	Октябрь - ноябрь

	-
	-
	-

	19
	Турнир по настольному теннису от 17 лет и старше «Нам не все равно!» (Всемирный день борьбы со СПИДом)

	декабрь

	-
	-
	-

	20
	Приобретение уличных тренажеров в с.Ясын-Сокан

	в течение года

	400,0
	-
	-

	21
	ИТОГО:
	489,0
	69,0
	69,0

Глава МО «Джанайский сельсовет»                                            С.Я.Джуманов